
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

 

 
       DD n. 132  
       Del 07/07/2021 
 
 
  
 
 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO   il D. Lgs n.50/2016 ed il D. Lgs n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 

VISTO  lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 

2016;  

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in partico-

lare l’art.32 intitolato “Procedure di acquisto”;  

VISTA  la Delibera n.9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 202°, prot. 

n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, con 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa per l’affidamento e la stipula di contratti relativi all’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 80.000,00 euro;  

CONSIDERATO  che in data 16 maggio 2021 è scaduta la polizza di assicurazione aeronautica 

per responsabilità civile per n. 2 aeromobili a pilotaggio remoto di proprietà 

dell’Istituto con la società Unipol Sai, Agenzia di Roma n. 54535, SAG Srl, 

PI: 12530501001;  

RAVVISATA  la necessità di stipulare una nuova polizza che assicuri pari copertura a partire 

dal 06 luglio 2021. Dato atto che è necessario dare copertura assicurativa an-

che per la responsabilità civile del mezzo Modello Mavic-MINI 249 grammi 

numero di serie ISCCH7W01794VK;  

CONSIDERATO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente di procedere, per 

importi inferiori a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto di servizi, an-

che senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO l’art 1 comma 2 lett. a D.Lgs. 76/2020 convertito in L. 120/2020 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO  

Stipula polizza 

assicurativa aeronautica di 

responsabilità civile  

CIG ZA03260889  

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente, per le procedure di cui 

all’art 36, comma 2, lett a), di procedere ad affidamento diretto tramite deter-

mina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’og-

getto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del forni-

tore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale, nonché in pos-

sesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti;  

VISTO  l’art 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art 

1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando da 1000,00 

euro a 5000,00 euro la soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso 

al MEPA;  

CONSIDERATO  che il GSSI si avvale, per i servizi assicurativi dell’intermediazione del broker 

Assiteca SpA;  

VISTO  che, in data 6 luglio 2021, il GSSI faceva richiesta, tramite mail ordinaria, al 

broker di una indagine di mercato, al fine di consentire di acquisire una ido-

nea copertura e, a parità di condizioni, al premio annuale più basso;  

VISTO  che, in data 06 luglio 2021, il broker, tramite mail ordinaria Prot. n. 3054 del 

06/07/2021, ha comunicato che “Unipolsai ha dato disponibilità alla stipula di 

polizza di responsabilità civile dei droni con copertura temporanea fino al 

31.12.2021, in maniera da allineare la scadenza del contratto a quella di tutte 

le altre coperture assicurative, ritenendo conveniente per l’Ente procedere alla 

stipula della polizza il cui premio è sicuramente competitivo rispetto ad altre 

coperture assicurative analoghe, che la nostra società intermedia con altre 

compagnie di assicurazioni”; 

VISTO   che il premio per la copertura assicurativa è pari a euro 400,00;  

CONSIDERATA l’opportunità di stipulare un contratto assicurativo di durata pari a n. 178 

giorni, ovvero fino al 31 dicembre 2021, al fine di armonizzare la scadenza 

del contratto con quelle delle altre polizze dell’Ente; 

CONSIDERATA  l’urgenza di stipulare un nuovo contratto che consenta la continuità della co-

pertura assicurativa, a protezione dei danni di responsabilità civile che potreb-

bero occorrere al GSSI dall’utilizzo degli aeromobili;  



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

 

 

RITENUTA  congrua l’offerta pervenuta tramite Assiteca SpA di stipulare a pari condi-

zioni economiche normative rispetto al contratto in scadenza con il fornitore 

Unipol Sai, Agenzia di Roma n. 54535, SAG Srl, PI n. 12530501001;  

RITENUTO   di procedere alla stipula del contratto;  

CONSIDERATE  la regolarità del Durc e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico 

dell’Anac;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a ot-

tenere la copertura assicurativa di cui l’Istituto necessita;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminui-

sce i tempi di selezione;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di buona fede in quanto non è 

presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici;  

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le procedure ri-

spettando gli obblighi di pubblicità;  

ACCERTATA  la disponibilità nella voce CoAn CA.04.03.08.01.04 “Assicurazioni”;  

CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è astato individuato nella Dott. Enrico 

Stagnini 

DECRETA 

ART 1:  per quanto citato in premessa, di stipulare la polizza assicurativa aeronautica 

di responsabilità civile, CIG n. ZA03260889, con la società Unipol Sai, 

Agenzia di Roma n. 54535, SAG Srl, PI n. 12 530501001, per il tramite di 

Assiteca SpA, per un premio di euro 400,00, di durata annuale, a decorrere 

dalle ore 24.00 del 06 luglio 2021;  

ART 2:  di autorizzare la spesa di euro 400,00 da porsi a carico del bilancio 2021 alla 

voce CoAn CA.04.03.08.01.04 “Assicurazioni”  

ART 3:   di nominare RUP della seguente procedura la Dott. Enrico Stagnini.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. MARIO PICASSO 


